ПРОЕКТ

4

[image: image1.jpg]

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КОЛОМЯГИ

(МО КОЛОМЯГИ)

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

(6 созыв)
«___» __________ 2021 г.              протокол заседания № __
РЕШЕНИЕ № ___
Об утверждении Положенияо порядке реализации местной администрацией внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Коломяги вопроса местного значения

«содействие развитию малого бизнеса на территории муниципального образования»
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Коломяги, Муниципальный Совет
РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение «О порядке реализации местной администрацией внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Коломяги вопроса местного значения «содействие развитию малого бизнеса на территории муниципального образования», согласно приложению к настоящему решению.
2. Решение Муниципального Совета от 11.10.2017 № 81«Об утверждении Положения о содействии развитию малого бизнеса на территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Коломяги», Решение Муниципального Совета муниципального округа № 70 «Об утверждении положения «О содействии развитию малого бизнеса на территории муниципального образования муниципального округа№ 70» признать утратившими силу.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Коломяжские вести» и на официальном сайте внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Коломяги (www.mokolomyagi.ru).
4. Решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
5. Контроль за настоящим решением возложить на Главу местной администрации внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Коломяги.
Глава муниципального образования                                                                      С.Э. Борисенко

Приложение
к решению МС МОКоломяги

от «___» _________ 2021 г. № ___
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке реализации местной администрацией внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Коломяги вопроса местного значения «содействие развитию малого бизнеса на территории муниципального образования»
Статья 1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет правовые и организационные основы реализации местной администрацией внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Коломяги (далее соответственно - МА МО Коломяги, МО Коломяги) вопроса местного значения «содействие развитию малого бизнеса на территории муниципального образования» (далее — вопрос местного значения).
2. Настоящее Положение разработано в соответствии с:
1) Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
2) Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;

3) Законом Санкт-Петербурга от 23.9.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»;
4) Законом Санкт-Петербурга от 17.04.2008 № 194-32 «О развитии малого и среднего предпринимательства в Санкт-Петербурге»;
5) Уставом внутригородского муниципального образования города федерального значенияСанкт- Петербурга муниципальный округ Коломяги.
2. Понятие субъекта малого предпринимательства применяется в настоящем Положении в соответствии с критериями, установленными действующим федеральным законодательством.
3. Содействие развитию малого бизнеса на территории МО Коломяги основывается на принципе единого подхода ко всем субъектам малого предпринимательства.
4. Осуществление деятельности по решению вопроса местного значения на территории МО Коломяги находится в ведении МА МО Коломяги.
Статья 2.Основные цели и задачи
1. Основной целью реализации вопроса местного значения являетсяобеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого предпринимательства на территории МО Коломяги.
2. Основными задачами реализации вопроса местного значения являются:
1) разработка и реализация мер по развитию малого предпринимательства на территории муниципального образования;
2) содействие государственным органам в пропаганде и популяризации предпринимательской деятельности;
3) оказание информационной, консультационной и организационной поддержки субъектам малого предпринимательства, работающим на территории МО Коломяги.
Статья 3. Реализациявопроса местного значения
1. МА МО Коломяги осуществляет следующие полномочия в рамках реализации вопроса местного значения:

1)  разрабатывает и утверждает муниципальные программы по вопросу местного значения(далее — муниципальная программа)и обеспечивает ихреализацию;

2) организует проведение мероприятий в рамках утвержденной муниципальной программы, в том числе путем проведения закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации о закупках;

3) осуществляет финансирование деятельности пореализации вопроса местного значения;

4) анализирует эффективность деятельности по реализации вопроса местного значения.

2. В целях реализации основных задач, указанных в части 2 статьи 2 настоящего Положения, МА МО Коломяги осуществляет следующие мероприятия:

1) взаимодействует с исполнительными органами государственной власти Санкт-Петербурга по вопросу местного значения, в том числе путем участия в работе координационных или совещательных органов в области развития малого предпринимательства:
а) участвует в рабочих встречах, семинарах по проблемам малого и среднего предпринимательства, проводимых органами государственной власти Санкт-Петербурга, в том числе в работе Совета по малому предпринимательству при главе администрации Приморского района Санкт-Петербурга;
б) организует работу по рассмотрению и исполнению рекомендаций Совета по малому предпринимательству при главе администрации Приморского района Санкт-Петербурга;
2) оказывает консультационную помощь представителям малого предпринимательства, осуществляющим свою деятельность на территории муниципального образования, в том числе некоммерческим организациям, выражающим интересы субъектов малого и среднего предпринимательства;
3) проводит размещение муниципального заказа на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций в размере не менее 15% совокупного годового объёма закупок, предусмотренного планом-графиком;
4) организует и проводит семинары/круглые столы для субъектов малого предпринимательства;
5) проводит информирование субъектов малого предпринимательства о городских и районных программах, направленных на поддержку малого бизнеса;
6) размещает соответствующую информацию по вопросу местного значения в средствах массовой информации, на официальном сайте МО Коломяги в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет и на других информационных носителях;
7) предоставляетуполномоченным органам государственной власти возможность размещения в муниципальных средствах информации компетентной информации о результатах деятельности таких органов по тематике вопроса местного значения;
8) проводит иные мероприятия в пределах компетенции МА МО Коломяги.
Статья 4. Порядок организации и проведения мероприятий

1. Организация и проведение мероприятий, предусмотренных частью 2 статьи 3 настоящего Положения, осуществляется на основании соответствующеймуниципальной программы, предусматривающей перечень мероприятий на текущий период и их ресурсное обеспечение.
2. Разработка и утверждение соответствующеймуниципальной программы, а также формирование отчета о еереализации осуществляются в сроки и в порядке, установленные муниципальными правовыми актами МА МО Коломяги.
3. Проведение мероприятий может осуществляться как силами МА МО Коломяги, так и силами сторонних организаций, оказывающих услуги в соответствующей сфере, посредством заключения договоров (контрактов), соглашений о сотрудничестве, либо посредством формирования и утверждения соответствующего муниципального задания для подведомственного учреждения.
Статья 5. Финансирование мероприятий
1. Решение вопроса местного значения, определенного настоящим Положением, является расходным обязательством МО Коломяги, подлежащим исполнению за счет бюджета МО Коломяги.

2. Объем денежных средств на реализацию расходного обязательства предусматривается соответствующей целевой статьей бюджета, утвержденного решением Муниципального Совета МО Коломягина основании соответствующей муниципальной программы.

3. Контроль использования средств бюджета МО Коломяги, предусмотренных на организацию и проведение мероприятий по реализации вопроса местного значения, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством и муниципальными правовыми актами.
Статья 6. Заключительные положения
1. Контроль за соблюдением настоящего Положения осуществляется в соответствии с действующим законодательством и Уставом МО Коломяги.

2. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, разрешаются в соответствии с действующим законодательством.